
 

232579152 

  

directie Welzijn, Gezondheid, Wonen, Jeugd en Ontwikkelingssamenwerking 
---  

Provincieraadsbesluit 

betreft NOORD-ZUIDSAMENWERKING: subsidiereglement voor 
programma's en projecten inzake mondiale vorming in 
Oost-Vlaanderen 
Reglementswijziging 

verslaggever Eddy Couckuyt 

De Provincieraad, 

Gelet op het art. 42 § 1 en 2 van het provinciedecreet; 

Gelet op de wet van 14 november 1983, art. 3 en 7 1ste lid betreffende 
de controle op de toekenning en aanwending van subsidies; 

Gelet op het reglement van 12 oktober 2005 met betrekking tot de 
controle op de toekenning en op de aanwending van toelagen en de 
reservevorming met provinciale subsidies; 

Gelet op het provincieraadsbesluit van 14 oktober 2010 waarbij de 
eerste versie van het subsidiereglement voor programma's en projecten inzake 
mondiale vorming in Oost-Vlaanderen werd goedgekeurd; 

Gelet op het provincieraadsbesluit van 22 juni 2011 waarbij de eerste 
wijzigingen van het reglement voor programma's en projecten inzake mondiale 
vorming in Oost-Vlaanderen werden goedgekeurd; 

Overwegende dat het reglement in het leven geroepen is om initiatieven 
rond mondiale vorming binnen Oost-Vlaanderen te stimuleren en 
ondersteunen; 

Overwegende dat er vanuit de praktijk een aantal knelpunten opdoken 
die door een wijziging kunnen verholpen worden; 

besluit:
 
Artikel 1: 
 
Binnen hoofdstuk 2 wordt artikel 6 vervangen door de volgende bepaling: 
 
§ 1. Aanvraag  
De aanvraag gebeurt door de organisator, door invulling van een formulier 
(schriftelijk of digitaal), en dit uiterlijk 14 dagen vóór de geplande activiteit 
plaatsvindt. 
 

dossiernummer: 
1203480 



 p. 2/4 
 

./... 

232579152 

§ 2. Registratie en selectie 
Op de website van www.wereldcentrum.be is een lijst van kwaliteitsvolle 
methodieken raadpleegbaar. Deze methodieken voldoen aan een aantal 
kwaliteitscriteria. Deze criteria worden goedgekeurd door de deputatie. 
Op basis van deze criteria beslist de deputatie of de methodieken al dan niet 
worden opgenomen in de databank. 
 
De administratie van het provinciebestuur zorgt voor de verwerking van de 
aanvragen en voor een overzicht van de subsidieerbare projecten met de 
nodige adviezen aan de deputatie. Dat gebeurt tot uitputting van het 
beschikbare krediet (zie artikel 7, paragraaf 1 en artikel 25) Wanneer dat 
krediet ontoereikend blijkt te zijn, dan zal de subsidie toegekend worden in 
volgorde van indiening van de subsidieaanvragen, waarbij de post- of 
maildatum gelden als bewijs.  
 
Artikel 2 
 
Binnen hoofdstuk 2 wordt artikel 7§2 vervangen door de volgende 
bepaling: 
 
§ 2. Subsidie 
Een laagdrempelig initiatief is een eenmalige workshop waarbij rond mondiale 
vorming wordt gewerkt. In deze workshop komen informatie, educatie en 
animatie evenwichtig aan bod. Deze workshop wordt geselecteerd uit de 
databank van het Wereldcentrum. 
 
Een wereldburgertraject bestaat uit 3 verschillende workshops uitgevoerd op 
verschillende data binnen één kalenderjaar. Het traject bestaat uit workshops 
waarin informatie, educatie en animatie evenwichtig aan bod komen. Deze 
workshops worden geselecteerd uit de databank van het Wereldcentrum. 
 
De eenmalige workshops worden voor 65% gesubsidieerd met een maximum 
van 200 euro per workshop. 
 
De workshops binnen een wereldburgertraject worden gesubsidieerd aan 85%. 
De subsidie wordt toegekend na uitvoering van de laatste activiteit. Indien het 
quorum niet wordt behaald wordt de subsidie toegekend aan 65% per 
workshop. Er wordt maximum 750 euro per aanvrager per kalenderjaar 
terugbetaald in het kader van een wereldburgertraject. 
 
De aanvrager financiert zelf de activiteit voor.  
Enkel de begeleidingskosten door derden kunnen ingebracht worden, vervoer- 
en materiaalkosten zijn niet subsidieerbaar. 
 
Artikel 3 
 
Binnen hoofdstuk 2 wordt artikel 8 vervangen door de volgende bepaling: 
 
Na afloop van de gesubsidieerde activiteit wordt een kort inhoudelijk en 
financieel verslag, met de nodige verantwoordingsstukken ingediend en dit 
uiterlijk 2 maanden nadat de activiteit heeft plaatsgevonden. Pas na deze 



 p. 3/4 
 

./... 

232579152 

indiening kan de procedure worden opgestart voor de uitbetaling van de 
subsidie. 
Een aanvrager kan enkel voor een volgend initiatief gesubsidieerd worden, 
wanneer deze stukken ingediend en aanvaard zijn. 
 
Artikel 4 
 
Binnen hoofdstuk 4 wordt de titel vervangen door de volgende bepaling 

HOOFDSTUK IV: KLEUR BEKENNEN KIDS 
Mondiale vorming in de basisschool (tot en met 2e graad lager onderwijs) 
 
Artikel 5 
 
Binnen hoofdstuk 4 wordt artikel 15 vervangen door de volgende 
bepaling: 
 
Voor deze subsidie komen alle Oost-Vlaamse basisscholen tot en met de 
tweede graad van het lager onderwijs in aanmerking.  
Klassen vanaf de derde graad van het lager onderwijs en van het secundair 
onderwijs kunnen financieel ondersteund worden door Kleur Bekennen. 

 
Artikel 6 
 
Binnen hoofdstuk 4 wordt artikel 16 vervangen door de volgende 
bepaling: 

 
De subsidies voor Kleur Bekennen Kids zijn complementair aan de subsidies 
die via Kleur Bekennen kunnen toegekend worden. 
 
Aangezien het belangrijk is om kinderen van op jonge leeftijd vertrouwd te 
maken met thema's als mondiaal bewustzijn, diversiteit, interculturele relaties 
en internationale solidariteit, is het de hoofddoelstelling van deze subsidie om 
basisscholen (tot en met de tweede graad) te ondersteunen bij het organiseren 
van initiatieven rond Mondiale Vorming, via het ter beschikking stellen van een 
ruim kwalitatief aanbod aan activiteiten en methodieken en via financiële 
ondersteuning. 
 
Artikel 7 
 
Binnen hoofdstuk 4 wordt artikel 17§1 vervangen door de volgende 
bepaling: 
 
§ 1. Het ingediende initiatief heeft als doel kinderen vertrouwd maken met 
thema's zoals mondiaal bewustzijn, diversiteit, interculturele relaties en 
internationale solidariteit. 
 
Artikel 8 
 
Binnen hoofdstuk 4 wordt artikel 18§1 vervangen door de volgende 
bepaling: 
 



 p. 4/4 
 

./... 

232579152 

Bij concrete plannen neemt de aanvrager best eerst contact op met het 
Wereldcentrum. 
 
De aanvraag kan ingediend worden door: 

 Een basisschool met zetel of secretariaat in Oost-Vlaanderen 
 Een vereniging zonder winstoogmerk met zetel of secretariaat in Oost-

Vlaanderen 
 Een feitelijke vereniging op voorwaarde dat deze feitelijke vereniging 

erkend is door een lokale, provinciale, Vlaamse of federale overheid 
 Een Oost-Vlaamse gemeente of intergemeentelijk 

samenwerkingsverband overeenkomstig het decreet van 6 juli 2001 
houdende de intergemeentelijke samenwerking. 

 
De aanvraag gebeurt door het invullen en doorsturen van het digitaal formulier 
dat beschikbaar is op de website. 
 
Het aanvraagformulier kan gans het jaar worden ingediend, maximum zes 
maand en minimum één maand vóór de geplande activiteit(en). 
 
De aanvrager betaalt de activiteit. De school kan op basis van een 
schuldvordering (met betalingsbewijs) de toegekende subsidie krijgen.  
 
De beslissing tot subsidiëring wordt meegedeeld aan alle betrokken partijen. 
 
Artikel 9 
 
Binnen hoofdstuk 5 wordt artikel 26 geschrapt. 
 
 
De wijziging van dit reglement gaat in vanaf heden. 
 
 

Gent, 4 juli 2012

namens de Provincieraad: 

de waarnemend provinciegriffier,                      de voorzitter, 
(get.) Dirk De Muynck                                       (get.) Marc Lootens 
 


